De euangelio
per orbē diuulgando differit
sub messis parabolā.

Sed ad Christum redeamus, qui sui dicti rationes subiicit, quibus & se rectè facere docet, & discipulos ad sui exempli imitationem excitat, adeoq; in locum cōmunem de Euangelio per totum orbem diuulgando digreditur. Primam à temporis circumstantia & præsentis rerum conditione defensit: & quia ex cibo occasionem de hac causa dicendi sumperferat, non inuenestis messis parabolam inducit, ex quanobis virtus maxima ex parte paratur. Ait enim: Nonne vos dicitis, Albis quatuor mensis sunt, & messis aderit? Ecce dico vobis, attollite oculos vestros & spectate regionem, nū alba iam sunt ad messem. Atqui de messe agrorum hoc dicere non potuit, à qua (vt ipse fatetur) ab huc toto quadrimestri spacio aberant. De spirituali igitur messe loquitur, qua per Euangelij predicationem perficiuntur, & quam messis corporalis pulchre adumbrat. Ut enim in hac à terra cum suis culmis rescantur arista, & in aream delata trituantur, triticū verò in granarijs seruant, donec inde de promptum in panes formetur & cibis fiat; Ita terreni homines per Euangelij falcam resellū & abstracti à studijs suis, in Domini aream (qua est ecclesia) adductūr, & illuc cū quotidiana rati bi prædicatione tum per crucem & afflictiones excusi & purgati à paleis reconducentur in regnica finis horrea, vt Dei cibus sicut, qui hominum salutem esurit, et illa maximè delectatur. Quo Beatus Ignatius respexisse videtur, qui (vt de illo Irenæus referit) ad bestias damnatus dicebat: Frumentum Christi sum, & per dentes bestiarū molar, ut mundus panis Dei inueniar. Quod verò Christi mība, hic eorum sensus est: Quemadmodum matura segetes falcam postulant, neque messis diuina differri debet, nisi sperati fructus iacturam facere libeat; Ita quando homines salutis desiderio accensi, & quasi maturi ad regni cœlestis conformatum se offerunt, adhibenda omnino est falsa Euangelij, neque conuenit, vt occasionem illam præterlabi sinant ijs, quibus istud negotiū Deus commisit. Alioqui & perditionis multorum authores erunt, & ex illorum mambus pereuntur sanguinis reuiretur. Atqui nunc occasio eiusmodi nobis offertur. Attollite enim oculos, & videte quantu ad nos fiat ex vrbe concursus eorum, qui omnes salutis desiderio flagrant, & in horrea regni dolorum colligi cupiunt? His ergo lucifaciendis nos iam intentos esse conuenit, non de perituo ventris cibo & corporibus nostris reficiendis cogitare, &c. Utinam verò hec Christi verba serio expendant! Episcopi & Principes, qui hodie toto se è mundo ad messem illam albicante, falcam tamen non adhibent, imò ne qui alij eam adhibeant, sollicitè cauent, et perire potius volunt suæ fidei cōfissi, quam ad veræ salutis societatem colligi: neq; sua istius negligentia & tyrannidis aliam rationem habent, quam quod sua existimatione & questu nihil decedere volunt. Dabunt illi graues penas, quando Dominus messis in magno illo diu muneris sui rationem ab illis exigeat.

Interim priuatim quoq; singuli hic admonentur, ne à Deo sibi oblatas salutis occasionses negligant, quin potius ubi falcam euangelij iam in procinctu esse, & à Deo submissos meffores in opere esse conspicantur, se quoq; meritos praebant, ne in mudi studijs miserè computarescant. Sed negligenter nostram graueriter arguit Christus per Interrogationem, qua hic viritur. Discipulos enim perficit qui (vt tenuioris fortuna homines solent) messis futuræ tempus anxii obseruabant, securi interim de messa illa fructuosity & magis necessaria, que iam ob oculos versabatur. Atqui vulgo hoc ipsum fit hodie. Computant agricultores, vinitores, diuites, pauperes, quoq; mensibus à messa aut vindemia absimus; norunt undinas suas opifices & mercatores, ex quibus questum sperant, neque illas præterlabi patiuntur; obseruant cali faciem agricola, ventorum & tempestuarum signa nautæ; deniq; mihi est, quam solertes & industrios plerique se se praebant in ijs, quæ aut vieti, aut lucro, aut etiam voluptati seruunt. At quotus quisq; est, qui simili industria vel oblatas à Deo salutis occasiones,

nelira ipsius & penarum hoc nouissimo seculo nobis imminentium signa obseruet, & has quidem
sabterfugere, illis vero rei studeat? Possimus deplorare hanc mundi fonsentis ignauiam, corri-
re vero poterit solus Deus, qui re id faciat, assiduis precibus solicitandus erit.

Sequitur secunda ratio, quam ab rei deducit Christus. Qui metit (inquit) mercedem accipit. Premium pro-
vit enim messoribus sua merces numeratur: ita sua etiam missis operarios Deus remunerare solet. mitit fidis me-
Et mox mercedem hanc describens subiicit: Et cogit fructum in vitam eternam. Id vero bisxarium nistris.

Nam & sibi ipsi thesaurum vita eterna colligunt fideles ministri, inq. gaudiū Domini sui olim
ingredientur: & simul multos alios Christo adducunt, qui proprius huius meiosis fructus est, ut pau-
lo ante Ignatii verbis docuius, qui se Domini frumentum esse dicebat. Addit his: Vt & qui semini-
nat simul gaudeat, & qui metit. At seminarores hic dici patriarchas & prophetas, ex sequentibus
intelligamus. Promittit ergo illos eius gaudij confortes fore, in quod iam olim ingressi sunt sancti pa-
tres & prophetae, qui agrum Domini studijs colendo, vere pietatis semina in toto orbe sparserunt.
Conuenit his promissio, quam Daniel, 12. angelus pronunciar. Doctores splendebunt ut splendor fir-
mamentis & qui multos ad iustitiam adducunt, ut stellae sempiternis temporibus. Quem vero non
excite tam multiplicis premij promissio, in quo cum salute nostra multorum quoque aliorum sa-
lu & Dei gloria coniuncta est? Hoc certe quisquis negligit, is se non proprio modo salutis negli-
gentem, verum etiam ab humanitatis sensu alienum & impium in Deum esse prodit. At simul obser-
uabis, Christum meritis nomine vit, non quod Apostolorum meritis aliquid tribuat, sed ut no-
stro ingenio se accommodet, qui promissionibus ducimur, & simul Dei bonitatem commendet, qui
quod ipse per nos efficit, primum tamen gratuito ornare dignatur. Conferendi sunt igitur cum hoc lo-
co alijs, qui hunc nodum soluunt. Alibi enim dicit Christus: Sine me nihil potestis facere. Ergo nec
quicquam mereri possimus. Et Paulus de ministris ecclesie loquens, ait: Ministri sumus, per quos
creddisti, & vi cuque Dominus dedit. Vide locum 1. Corinth. 3. Cui addit quod 2. Corinth. 3. ha-
betur: Non quod idonei sumus ex nobisipsis ad cogitandum quicquam, &c.

Hic tertium argumentum addit Christus a facili desumptum, quia alij iam olim laboris huius Argumentum ad
maiores partem sustinuerint atque superarint. Quod sic docet: Nam in hoc dictum illud verum est, facili excitat
Alius est qui seminar, & alius est qui merit. Quod vero inter comminationes legis de pena impio-
rum habetur, hic in sensum meliorem detorquet, docens, ipsos fructum percepturos aliorum partiula-
boribus; sic tamen, ut hoc prioribus illis non fraudi sit, nec illi aliquam inde molestiam percipient, ve-
aliā fieri solet, quando agricultura suas messes ab alijs intercipi vident. Quia enim ad eandem ecclesiā
tam propheta quām Apostoli pertinet, & eidem patrifamilias vtriq. seruit, nulla sit missis huius
translatio ad alienos, sed ad Deum fructus omnis referunt, & proinde prophetis nulla est causa con-
querendi, quod laboris sui fructu frustrantur. Sed addit per expositionem: Ego misi vos, id est, desi-
nai vos mittet ad metendum, in quo vos non laborauistis. Alij laborauerint, & vos in labores eo-
rum introistis. Id vero de patriarchis & prophetis dicitur, quorū opera et ministerio Deus vobis est
mando excolendo & preparando ad messem hanc euangelicam. Probè autem huic negotio similitu-
do conuenit. Vt enim semenis laboriosior est messe, & diuturnior molesta agricultas exercet, dum
terram prius purgare, aratro profundere, glebas confringere, & semente iam facta occas inducere,
lolum & steriles avenas euellere, adhuc inter nubes, pluias, pruinas, grandines, & infinita tempe-
statum pericula laboris sui fructum expectare coguntur. Ita hic, cùm votus mūdus superstitionibus,
idolatria, portentosis de Deo deq. summo hominis bono opinionibus, adhuc sceleribus & flagitiis
nefandis objitus esset: multo labore opus fuit, ut his sublatis aliqua purioris cognitionis Dei & pie-
tatis semina in hominum animis plantarentur. Fecerunt hoc patriarchæ primum, quorum peregrina-
tiones in terra Chanaan, in Egypto & alijs locis huic negotio mirificè seruierunt. Secuti sunt
propheta, quorum sermones longè lateq. per diuersas gentes fuerunt vulgati. Adiuuerunt causam
hanc captivitates & exilia populi, qua in Assyria, Babylone, et toto Oriente sustinuit. Quis enim
dubitet, viros pios tunc multis veræ religionis rudimenta tradidisse, & hominibus cordatus fuisse au-
tores melius sentiendi de Deo & illius cultu? Ex historijs certe constat, Persas & reliquos Orientis populos ab eo tempore minus habuisse superstitionum, & de Deo rectius sensisse, quod nec templis
includi, nec imaginibus effigi possit. Accessū his omnibus, quod post captivitatem Babyloniam Pro

lemaus Philadelphius, Aegypti rex, sacros libros in lingua Græca & transsericurauit, & illius bibliotheca sua omnium totius orbis celeberrima, locum dedit. Quod factum ad propagandan Do-
veri & veterum promissionū cognitionem plurimū momenti habuit. Ut vero hec magno cum la-
bore facta sunt: ut a omnes illi de suo labore vix quicquam sperare potuerunt, cùm spem suam modi
publica sua gentiis conseruatione, modò nouis superstitionibus, modò bellorū tempestatibus & ex-
ilio turbari viderent. Non tamen sua stes quantulacunq; illos se felliit. Nam que illi iecerūt semina,
præter omnium expectationem mirifice conseruata sunt, & eadem Apostolis plurimum profuerūt,
cùm illi euangelium in mundo prædicarent. Videbant enim Iudæi nihil ab illis afferri, quam quid
olim prophetæ prædixerant, & ita facilius doctrinam istam admittabant. Imò in gentibus conserua-
dis prophetarum oracula multum momenti attulerunt. Ista enim occasione Aethiopem eunuchum
a Philippo institutum esse Irenaeus annotauit. Et quia illo tempore Iudæi per omnes urbes & gen-
tes dispersi erant, illisq; primis Apostoli prædicabant, magna hæc fuit gentilium occasio veritatem in-
vestigandi, cùm ab Apostolis prophetæ adduci audirent, quas Iudæi pro oraculis diuinis agnoscen-
t, & ex illis ipsis Iudeorum superstitiones confutari viderent. Berbænenses certè earatione in
Christi cognitionem peruenisse, Lucas in Actis testatur: & lectione dignissimæ sunt, quæ Theodorus
Serm. 10. de Prudentia de hac re scribit. De his autem discipulos Christus admonet, ne rem falso
impossibilem sibi iniungi putent, & vt prophetarum exemplo excitentur, ne opus Domini ignavia
agant, cùm viam sibi iam stratum esse intelligent. Accommodent hoc argumentum sibi, qui hodie in
ecclesiis aliorum studio & labore reformati docent. Sucrescut in illis frequenter zizania, que pœ-
nue illi posse videntur. At non terreat illos rei difficultas, cùm à suis antecessoribus maiora molles
liciter confecta videant. Imò cogitent nulla venia dignam fore ipsorum ignoriam, si ab alijs exim-
patos errores atque abusus denū succescere & dominari patiantur. Præterea vi Apostoli non diu
messuerunt, quām quæ olim prophetæ seminarant: Ita hodie non alia à ministris tradi & doceri
bent, quām quæ prophetarum fementi & messe per omnia conueniant. Nec enim alia semina, quæ
Dominii instrumentum eger iste admittit. Hinc ergo constat nec seminaratores nec messores fidis sibi, quæ
in ecclæsa purgatorium docent, Missæ sacrificium prædicant, Diuorum invocatiōnem tradunt, In-
dulgentias & Bullas Romanas vendunt, vel Dei cultum in luminaribus suffici, nolarum sonis,
cilijs, cucullis, peregrinationibus, alijsq; huius farinæ frigidissimæ ceremonijs constitunt. Quid-
nam vñquam horum seminarunt prophetæ, aut quid huius generis Apostoli messuerunt? Obser-
vamus ictem in bise Christi verbis consensum veteris & noui testamenti. Si enim non alind messu-
runt Apostoli, quām quod olim seminarant patriarchæ & prophetæ, constat vnam & eandem re-
gionem & salutis rationem viribique tradiri: quod mox videbit, quisque fidei capita probè insen-
rit. In hac ergo doctrina acquiscamus, & quem illi nobis tradiderunt, Iesum Christum veram
amplectamur, ut in illo panes mundi faci cum eodem in cœlis vivamus atq; regnemus, illi debet
benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

HOMILIA XXXII.

Ex urbe autem illa multi Samaritanorum in eum crediderunt, pro-
pter sermonem mulieris, testantis quod dixisset sibi omnia quæcumq;
fecisset. Cùm ergo uenissent ad eum Samaritani, rogauerunt eum ut
apud se maneret: & mansit ibi duos dies, & multò plures crediderunt
propter sermonem ipsius, & mulieri dicebant: Non amplius proper-
tuum sermonē credimus: ipsi enim audiūmus & scimus, quod hic est
uerè Seruator ille mundi Christus. Post duos autem dies exiit inde, &
abijt in Galilæam. Ipse enim Iesus testatus fuit, quod Propheta in sua
patria honorem non haberet. Cùm autem uenisset in Galilæam, exce-
perunt eum Galilæi, cùm omnia uidissent quæ fecerat Hierosolymis
in die festo: nam & ipsi uenerant ad diem festum. Venit porro Iesus
iterum in Cana Galilææ, ubi fecerat ex aqua uinum.

Omnis

Omnes quidem sua bonitatis thesauros, & quæcumque nobis ad salutem necessaria sunt, Deus in filio suo Iesu Christo exhibuit; non tamen in illo salvi sunt quoquoct eius nomine & fide in illum gloriantur, nisi sua profissioni respondeant. Testatur hoc ipse Matthæus 7, dicens: Non omnis qui dixerit mihi Domine Domine, intrabit in regnum meum, sed qui fecerit voluntatem patris mei qui in celis est. Idcirco scriptura non modo docet quis nam sit Christus, & quid is propter nos fecerit aut passus sit; sed exempla quoq[ue] proponit, tam eorum qui illū vera fide amplexi & in eo salutem affecti sunt, quam aliorum qui ipsum reiiciendo aeternam damnationis penas incuruerunt: ut ex ijs discamus, quid nos facere, quidne omittere conueniat. Facit huc quam maximè presentis loci consideratio, qui verius generis exempla continet. Principiò enim Sichemite producuntur, qui per mulierem euocati, in illum crediderunt, & fidem suam publicè confessi sunt. Deinde Galilei, qui ex signis antea risis occasionem sumperunt præclarus de illo sentiendi, & proinde illum ad se venientem honorifice excepereunt. Quibus omnibus medijs interseruntur Nazarehani, Christi concives, à quibus ignominie est reictus. Singula autem hæc ex ordine inspicimus, ut plus ex illis ad nos utilitatis redeat.

De Sichemite initio in genere dicitur, quod multi eorum crediderint propter sermonem mulieris, qui à Christo sibi dicta esse testata fuerat, quæcumque fecisset. Vbi credendi verbum non propriè de fide plena & perfecta, sed pro fidei principijs usurpatur, & proinde sensus est. Quod mulieris narratione excusat, Christum Prophetam & veritatis doctorem esse crediderint: qua causa fuit,

Sichemite
Christo cre-
dunt.

Quo ordine in
fide progre-
debeamus

quod ad illum eges si docentes coram audierunt, & in fide maiores fecerunt progressus. Prodest autem singula qua de illis dicuntur excutere, ut intelligamus quo ordine nos etiam in fide progressio ostenteat. Primo non aspernari sunt salutis nuntium, quamvis illud per mulierem sua libidine infamem ad ipsos effet delatum. Et hoc cumprimitur necessarium, ne veritatis doctrinam propter præcones obscuros & contemptos suspectam habeamus. Solet enim Deus, ut sibi cedat omnis nostra fala-
luti gloria, ministrijs & instrumentis cōtemptibilibus vitijs, quemadmodū Paulus 1. Corint. 1. prolixè docet. Neque conuenit, ut huius seculi fastum atque splendorem in ijs queramus, que regnum Christi attinent, quod de hoc mundo esse ipse negat. Deinde ex verbo ad Christum egreduntur, ut illum audiant, quem mulier tam magnifice commendabat. Et hoc zeli & studij ardantis argu-
mentum: similius parer, inter Samaritanos iam pridē vulgatas & in omnium ore fuisse promissio-
nes de Messia, & illos ardentius eius desiderio flagravisse. Reclè ergo Christus illos segeti ad messem mature similes esse dixit. Et simili studio ad Christum extra mundum hunc exire eos oportet, qui sa-
lutem in illo consequi volunt, ut nimis omnia, que in hoc mundo chara & pretiosa habent, sponte relinquant, quo facilius Christum apprehendere possint. Quem affectū in se fuisse Paulus ad Philip.
scribit, & illius facta abunde testantur. Et quam parum proficiant in salutis negotio, qui eo non sunt
prædicti, ipsi Christus docet, quando eos non idoneos esse dicit ad regni sui possessionem, qui à tergo rea-
spiciunt, ubi manu arato admoveuntur: & alibi monet, ut memores simus vxoris Loti, quam à
salute sua excidisse Moses scribit, eo quod è Sodomis digressa, nō tam corporis quam animi oculis ad
illam recesseret. Tertio, cum nonnulla ex Christi ore audiuissent Sichemita, quibus mulieris de illo
testimonium confirmabatur, rogant illum, ut apud ipsos manere & in Sychar domicilium sibi consti-
tuere dignetur. Quo facto ut suū amorem testantur, ita honore summo illum afficiunt, quādo seipso-
simul & sua ciuitatis ius illi sponte offerunt. Et hic proprius fidei effectus. Quia enim in uno Christo salutem omnem repositam esse nouit, huius totū hominem ita vindicat, ut ad eius nutrum omnia sua
parata habeant, quicq[ue] illū semel apprehenderunt, & nec eius contemplatione satiari, neq[ue] ab illo ratione villa diuelli possint. Quapropter satis appetit à Christi spiritu alienissimos esse omnes eos, qui
rit mundi amicitia & favor frui possint, Christum cum suo Euangelio quam longissimè à suis fi-
nibus relegare solent: & ex eo sibi ipsi pacem pollicentur, si neminem in sua diuione ferant, qui mudo
in iustam doctrinam annuntiet. Quarò, qui ex mulieris sermone prima fidei femina conceperant,
nunc verè credunt propter ipsius Christi sermonem, quem audiebant. Ergo non à muliere pendente
deinceps, cuius ministerio Deus apud illos v̄sus fuerat, sed Dei verbo viuo, adeoq[ue] ipsi Christo fides
illorum innititur, quem verum fidei nostra fundamentū esse, scripture p̄fam docent, & in quo uno
nobis est acquisendum. Quoad enim alii respicimus, non potest non fluctuare fides nostra, quando

extra Deum & verbum eius nihil per omnia ab solutum & libiphi perpetuo conflans reperiatur. Itaque de verbi ministris nos indicare docet locus iste. *Vicitur quidem illorum ministerio Deus, & per illos fidem largitur, ut Paulus ad Corinthios scribit: sed non in illis haerere, nec ab eorum autoritate pendere debemus, quin potius in unum Deum intenzi esse, & in Christo Iesu tam fidei quam salutis nostra certitudine quicquidem; qui ideo prophetarum & Apostolorum fundamentum dicitur, quod in omnibus in illo uno omnia monstrauerunt, quae ad salutem nobis necessaria sunt. Quare nosxius admodum illorum error est, qui ministros in eum autoritatis gradum uehement, ut eos tantum non eximam ex hominum numero, dum quacunq; illi ex suo etiam cerebro proferunt, pro oraculis habent, de quibus vel minimum dubitare nefas sit. Peperit iam olim nimia ista reverentia tyrannidem in ecclie, eo quod multi Episcopi facilitate populi ad suam ambitionem, in modo ad fastidiosos errores suos impetraverunt. Et hodie non aliud est, quod disibidam magis foueat & augeat, quam plerique ab hominum autoritate pendent, nec scripturae propriae inspiciunt, ut ipsum Christum in illis loquuntur audiant. Similis plane est coram ratio, qui ecclesiam semper in ore habent, illam errare possunt negant, in modo huius iudicio Dei verbum subiecunt. Nam hi quoque manifestos errores pertinaciter defendunt, qui semel in ecclesiam irreuerterunt, licet illos Dei verbo palam aduersari videant. Averuntur illi Augustini dictio: *Evangeli non crederem, nisi me ecclesia moueres auctoritas.* Atque hic Augustinus non de fidei sua fundamento, sed illius principio, adeoque prima occasione loquitur, qua inter externa animum eius ad credendum excitauit: *Nimirum, quod admirabilem totius ecclesie per orbem diffusum consensum, martyrum constantiam & piorum mores sanctissimos vident, id cur non igitur Augustinum audiunt, qui Samaritanam hanc ecclesiam typum fuisse scribit, & ex hoc loco docet, quo ordine in conuertendis exteris & alienis a fide Deus statutus: eo nimirum, quod in ecclesiam, id est, ordinarium ecclesie ministerium illis primo Christum praedicat, mox vero ipsius Christi discipulos facit, qui ab illo uno pendent, & ne angelis quidem diuersum ab illo docentibus credunt, sicuti Paulus ad Galatas monuit.**

Confessio si-
chemitarum.

Ceterum ad Sichemitas nostros reuertamur, de quibus hoc etiam dicitur, quod fidem in Christi publice sint confessi, & sic quidem, ut nesciam an similis fidei confessio illo tempore a quoquam fuisse. Ita. Ipsi certe discipulos tunc nondum eo usq; progressus fuisse constat. Nam eis Dei filium & Missionem esse agnoscerent, regnum tamen eius fingebant terrenum, & quod angustis Iudeis finibus condideretur. Iti vero. Audiuius (inquire) & scimus, quod hic est vere Sernator ille mundi, Christus. Audiendi & sciendi verbi primi fidae originem & fundamētum indicant, Dei verbum mirum ab ipso Christo prædicatum: deinde eiusdem certitudinem infallibilem testantur. Mox Christum vel unū agnoscunt, id est, promissum illum regem & sacerdotem, quæ parvæ sancti fidei & ardenti de fidei expectant. Addunt his, quod non unius gentis modo, sed totius mundi in uator sit. Reclius igitur mulcet quād Iudei promissionem Abraham factam intellexerunt: Boni centuri in semine tuo omnes gentes. Neq; pudet eos tam magnifice de illo loqui, quæ ex iniusta Iudæorum gente profectum, & ab ipso comitatu splendido aduenisse videbat. At qui hæc sunt fidei verae cœlia, quæ ex modicis principijs enata eo usq; progressiuntur, ut dictis simul et factis, in modo tota missa prodat. Nobis vero in istorum consideratione sic versandum est, ut & Dei bonitatem admiramus, qui istos tantum gratia & tam plena veritatis cognitione illuminare dignatus est: & ex illis exempli petamus, quod imitemur. Ut enim horum exemplo Iudei damnantur, qui cum plura haberent fidei & salutis adminicula, Christo tamen perinaciter relinquerunt: ita simul omnes eos damnabunt, qui Iudeorum similes, Evangelij doctrinam improbe rejiciunt. Observemus præterea Christi factum, quæ illorum precibus cedit, & toto biduo cum illis manet, quod tempus illis inservient & confirmant sufficere sciebat. Et videtur consulere noluisse diuiniorem inter illos moram trahere, ut vel discipulus vel reliquis Iudeis scandalum præberet, qui Samaritanorum confusitudinem non sine granibus causis abominabantur. In modo verisimile est, ex hoc facto hostes eius occasionem arripi, ut Samaritanum dicentes. Nos vero ista Christi facilitas excite, ut inter nostrorum temporis cœlicula, quibus ecclesia infestatur, ipsi quoque Christum assiduis precibus sollicitemus, ne a nobis descedat, sed suo verbo & spiritu nos regat, ut maiores quotidie in vera pietate progressus faciamus.

Sequitur

Sequitur Nazarethanorum ingratitudo & pertinacia, quam credentium exemplis medium interponi diximus. At quia hic præter morem suum brevior est Ioannes, locus hic multis obscurior vi= Nazarethanorum incredulitas deus. Dicit enim: Post duos dies abiit inde, & discessit in Galileam. Ipse enim Iesus testatus fuit, tamen & ingra- quid Propheta in sua patria honorem non haberet. Voluit autem Ioannes paucis absoluere, quod ab titudo. alijs euangelistis prolixius narrarum esse sciebat; & ideo brevius modo perstringit historiam, quæ Nazarethi accidit, quæ ex Luca cap. 4. hic inseri debet. Ex Sichem enim digressus Iesus in Galileam, recta Nazarethum profectus est, ut gratiam bonam ei verbi referret, in qua educatus fuerat. Itaque in Synagogâ illorum concionem de seipso ex Isaia luculentam habuit. Mirantur illi gratiam singularem dicendi, neq; habent quod contradicunt: non tamen credunt eius doctrina, sed cum fastidioso contemptu parentes obscuros & artem manuariam illi probruant, quam aliquando inter ipsos exercuerat; neq; putant pro Messia eum esse habendum, qui suis cognatis & consanguineis non melius propiscit, sed impes & cõemptos vivere paratur. Corripit illorum peruersum iudicium Christus, & exemplis aliquot repudium ipsis denunciat. Illi vero magis exacerbati, recta monent ex rupe precipitare volunt, miraculosam tamen per medium illorum Iesus transiens, crudeles & nefarias ipso rum manus evulsit. Ad ista ergo respicientes Ioannes, causam modò reddit, cur Christus in Galileam profectus, non potius patriam suam, quam alias urbes, doctrina & miraculis suis illustrauerit, nimirum quid ingratos reprehendisset, & in se quoq; experirecurat quod vulgo fit, ut familiaritas & consuetudo prophetis inter suos agentibus, fere fidem & autoritatem omnem admittat. Nolunt enim ab illis dicere plerique, quos à pueris nouerunt familiarius, & quoad huius seculi dignitates sibi nullo modo conferendis esse sciunt: & ideo peregrinos magis admirantur, de quibus quid nouum & insolens sibi quis promittunt. At nobis hic duo venient obseruanda. Primum, ex eo ferè ministrorum simul & doctrina contemptum enascat, si in solam speciem exterrit intenti, reluentis in ipsis gratiae diuinae indicia negligamus. Hoc certè Nazarethanis ipsis impositum, quid inopes Christi parentes & in opere manuari transactam maiorem atatis partem potius respiciunt, quam virtutem diuinam, quæ in eius dictis & factis relucebat. Atqui èo magis illam agnoscere debeant, quid nullo huius seculi splendore obfuscaretur. Sed hoc ferè est carnis nostra ingenuum, cuius rationem audire periculum est in ijs, que ad regnum Dei faciunt. Vbi enim hoc semel fieri ceperit, nouis subiunctis progressibus crevit impetas, & tandem in manifestam rabiem exit, sicut in Nazarethanis ipsis est videro. Alterum, quid manifestos Christi hostes & euangelij contemporares maneat. Corripiuntur primò acerbissimi, & minus audient qui promissiones audire noluerunt. Deinde aliorum exemplis arguantur, & inexcusabiles sunt. Postremò discedit ab illis Christus, & secum vna auferit benedictionem Dei, in cuius locum maledictio succedit & ira Dei, quæ illos malis assiduis & indies magis crescentibus exagit.

Ceterum relictis Nazarethanis, alios Galileos videamus. Nam ex patria sua digressus Chri Galilai Christus, primò (vt Marci & babetur) in diuersis locis Galilæ docuit, deinde Capernau descendit, quæ stum recipiuit. Domini ciuitatem aliqui dixerunt, quod illuc hospitium haberet, quod se recipere solebat. De omnibus vero ipsis dicit Ioannes, quod eum exceperint, cum prius omnia vidissent, quæ Hierosolymæ fecerat in die festo. Et paucos verbis illorum pietatem egregiè commendat. Cuius non vulgare indicium est, quod cum scribarum & sacerdotum avaritia horribilem sacrorum & diuini cultus corruptionem inuexisset, illi tamen à Deo instituta sacra non negligunt, & ad dies festos religiose ascendunt. Deinde cum illic vidissent Christi opera miraculosa, & quod impios nundinatores facrorum templo eiecisset, mox in illo virtutē humana maiorem agnoscent, & ex eo tempore de illo honorifice sentire incipiunt, quānus illum sacerdotibus inuisum esse, & illorum iudicis damnari scirent. Nunc vero ad se veniente amicè excipiunt, & doctrinæ eius fidem, quam merebatur, adhibent. Inter alias vero ciuitates Galilæa Cana potissimum nominatur, quam miraculo aquæ in vinum conuerte Christus antea celebrè fecerat, & eandem nunc denuo inuisit, vt quæ illic recerat fidei semina magis excolat, & ad suam maturitatem perducat. Imitati sunt postea Christi exemplum apostoli, quando ecclœstat abs se plantatas inuiserunt, vel per literas officij admonuerunt, ne aliquorū infideliis euerterentur. Quod ipsum hodie facere debent omnes, quibus ecclesiæ sue curam Deus comisit. Est autem consolationis plenum exemplum hoc, quo docemur, nunquam locum deesse Christo ubi recipiatur, licet

pleriq. illum reijciant. Imò plerumq. sit, ut yiles & contempti homines eum recipiant, dum à clark & doctrinæ atq. religionis titulo eximijs rejeicuntur. Neminem ergo mundi huius iudicium offendat, sed istos iniitemur, quorum fidem & pietatem spiritus sanctus prædicat. Vidimus nostro seculo mala, quibus diuinā suam virtutē Christus cùm publicè cum priuatim demonstrauit. Venit idem illa ad nos quotidie, & per verbum suū sese nobis offert. Excipiamus ergo eum gratis animis, & in illo vinemus tam in hoc quam futuro seculo. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum, Amen.

H O M I L I A XXXIII.

Erat autem regius quidam, cuius filius agrotabat in Capernaum. Is cùm audisset lelum ex Iudea in Galilæam uenisse, abiit ad eum, & rogauit eum ut descenderet & sanaret ipsius filium: erat enim moribundus. Dixit ergo illi Iesus: Nisi signa & prodigia uideritis, non credetis. Dicit ad eum regius ille: Domine, descendere priusquam moriatur filius meus. Dicit ei Iesus: Vade, filius tuus uiuit. Credidit homo sermoni, quem dixerat ei Iesus, & profectus est. Iam autem eo descendente, serui illius occurrerunt ei, & renunciauerunt dicentes: Filius tuus uiuit. Scientiatus ergo est horam ex eis, in qua melius habuisset, & dixerit illi: Heri, hora septima reliquit eum febris. Agnouit ergo pater illā ipsam horam fuisse, quia dixerat illi Iesus, Filius tuus uiuit. Et credidit ipse, ac domus eius tota. Hoc rursus secundum signum edidit Iesus, cùm uenisset ex Iudea in Galilæam.

VIdimus hucusq., ut Dominus noster Iesus Christus aliquot priuatissimis colloquijs docuerit, sepmisum illum esse humani generis servatores. His vero exempla interposuit Ioannes tam certum, quād eorum qui illum improbè reiecerunt: ut ex ijs omnes discant quid sibi facta opus sit. At quia multi nudis verbis se duci non snumi, sed quod doceatur, re ipsa & manifestis signis probati volunt: narrationi sua, vel potius histiore euangelica, signa quædam illustriora interferit, quibus suam doctrinam Christus, seu sigillis quibusdam confirmauit, & se eum esse palam ostendit, quem si esse predicabat. Inter qua admodum memorabile est, quod modo recitauimus. Docet enim Christus vitæ & moris imperium esse, & hanc illum pro suo arbitrio dispensare, & proinde verum esse Messiam, in quo olim promissam salutem nobis Deus exhibuerit. Quod cùm paucis potius dicit, rem gloriam cum omnibus circumstantijs diligenter exponit euangelista, ut & virtus Christi diuinam magis eluceat, & nos in fide confirmemur, qua sola beneficiorum Christi omnium consortes fieri possumus. Quare proderit singulas historiæ rotius partes diligentius inspexisse.

Regis filius agrotat.
Principijs producuntur, in quibus signū hoc fuit editum. Erat (inquit) regius quidam, cuius filius agrotabat in Capernaum. Regium duci quidam putarunt, quod regio genere natus esset: sed hoc fruolum essem, quando constat nullus tunc in Iudea fuisse, qui tali dignitate gloriari audenter, nisi quos Romanorum Cæsarum favoruebat. Verius ergo sentiunt, qui ita dictum putant, quod ex aulicorum Herodis numero esset, vel Capernai munus aliquod publicū ex eius mandato sufficeret. D. Hieronymus in Iサiah Cap. 65. palatinum vocavit. Summa certè auctoritatē & dignitatis virorum fuisse apparet, quocunq. illū nomine appellaueris. Huius filius agrotabat, imò iam vicinus erat morti, ut postea dicitur, id quo Christo signi edendi occasione dedit. At nos ista personarum descriptione admonet, honores & dignitates huius seculi neminem eximere à communis sorte mortalium quō minus morbis, inopia, infamia & omnibus alijs aduersis obnoxius sit, quibus in hac via a cœmp̄tissimi quiq. exercentur. Quia enim hoc humanæ naturæ ex primi parentis lapsu adhærent, amine hominum aliena censiū debent. Esse hoc probatum omnium seculorum exemplis, & quicquid multa fuit, que his fidem faciunt, ut vetera exempla adducere non sit opus. Quād multi enim dñites, imò principes ē suo gradu deieci, ignominiose oberrant & egent? Quād multi inter medias

dum a claris
ium offendat,
tro seculo mul-
enit idem illo
mis, & in illo
estas in ete-

rum & omnigena voluptatum instrumenta diris morborum incurabilium cruciatibus excentur,
aut curis indesinibus conficiuntur, aut horrendis conscientia stimulis excarnificantur? Neq; ista
impis modo accidunt, verum etiam electis & veris Dei cultoribus, sicuti in Davidis, Ezechiae, pala-
tini huius & multorum similium exemplis videmus, quos euangelica historia proponit. Ergo utrumq;
multi opibus, dignitatibus & letis fortunae ridentis succubus fruantur, homines tamen sunt, & ideo
Dei gratia per Christum nobis exhibita non minus opus habent, quam iij, quos propter egestatem &
miserias suas ipsi modo fastidiose contemnunt. Quia tamen ea est multorum stupiditas, ut hoc non
obseruent, & interim ut semidei quidam sibi ipsi delitias faciant, dum felicitatem perpetuam sibi pol-
lentient scriptura de ipsis saepe nos admonet, & exempla eiusmodi oculis nostris ingerit: in quorum
meditatione nos crebro atq; diligenter versari decet. Hoc enim opulentos & magnates ad seruum pie-
tatis studium excitat, in quo plerumq; nimis frigiditer languent. Eadem charitatem nobis commendat,
ut eodem faciliores simus & promptiores in subleuandis fratrum calamitatibus, quando nos ipsis obno-
xios esse cogitamus. Facit deniq; ne quem contemnamus propter miseriam suam, quae in nos quoque
cadere potest, si ita Deo videatur.

Obseruemus quoq; quod signum hoc secundum, quo inter Galilaeos suam gloriam Christus mani- Cur in illustris
festauit, in tali persona edidit, cum non deessent infiniti alii, qui & morbis letalibus discruciantur,
& simul inopes egebant. Et si enim alios non contempserit, hunc tamen in praesenti sibi deligit, ut pri-
mò quidem miraculum sit illustrius, & proinde plures quoq; in salutis cognitionem inducat: Deinde
ut ostendat suum meritum ad principes quoq; & ad eos quin summa dignitate constituti sunt, per-
tinere. Et hoc cognitu perquam necessarium. Habent enim illi homines multa, quibus à vera salu-
ti ratione auocantur, & multa quotidie faciunt præter officium, quibus Dei ira contra ipsos accen-
ditur. Quæ causa est, ut multi temere omnes damment, qui in aliquo sublimiori dignitatis gradu su-
per alios eminent: & ipsis quoq; interdum in graves tentationes incidunt, & de salute sua desperant,
quando illi in mente veniunt, quorū modis Deum offendunt, cuius bonitatem & singularē gratiam
vices sunt experti. Ne ergo vel ipsi propter conditionem suam desperent, vel hanc alij damment, ut
in qua diquem saluum fieri impossibile sit: exempla multa scripture proponunt, tam sanctorū, qui
magistratum magna cum laude gererunt, quales fuerunt Ioseph in Egypto, Moses, Iosue, David,
Ezechias, & in nouo Testamento Iosephus Arimatheus: quam eorum, qui cum magistratus officia
obirent & à Dei veri cognitione alieni essent, in ea tamen conditione per Dei gratiam illuminati &
à superstitionibus conuersti sunt. In quorum numero censeri debent Naaman Syrus, Centuriones item
euangelici, Paulus Sergius Cyprī proconsul, & palatinus hic noster, quem nec honores huius seculi,
nec Herodis libidinosi & incesti exemplū remorari potuit, quod minus ad Christū accederat, qui oves
suas nonuit, & easdem suo tempore vocat, nec aliquem suorum è manibus suis sibi eripi paritur. Hinc
ergo tales consolationem petant, simulq; vocanti Deo obtemperent, & huius bonitate experti, ipsius
exemplum imitentur, ne aquo rigidiore sint erga eos, quos ipsorum fidei Deus concedidit.

Ceterum videamus, quid hic fecerit, ut illius exemplo omnes erudiantur, qui huius sunt loci & Regius opem
ordinis. Audiuimus Christum ex Iudea in Galilæam rediisse, & haud dubie ad aures illius peruenierant Christi implorā-
tione signa, que Hierosolyma in die festo ediderat. Ad illum ergo profectus rogat eum, ut secum vsg
Capernaum descendat, & filium iam moribundum valetudini meliori restituat. Inde vero occasione
sumpta Christus non tam illius quam Iudeorum omnium incredulitatem & pertinaciam corripit.
Dicit enim: Nisi signa & prodigia videritis, non credetis. Et merito quidem eos reprehendit, quod
in sola signa intenti verbū eius sapientia negligenter, quod omnibus signis & prodigijs longè debet præ-
fieri. Nam etsi Deus verbo suo interdum signa & testimonia externa adhibeat, id tamen ferè circa
intimum modo sacerde solerit, quando doctrina noua & inaudita prius ampliorem confirmationē requiri.
Sic olim Legem prodigijs & signis confirmari oportuit, euangelij item doctrinam, cum inter gen-
tes predicaretur, que prius nihil huius audierant. Vbi vero constat Dei verbum esse quod propon-
nitur, signi minime opus est, & qui illa requirunt, atrocem Deo iniuriam faciunt, dum illius verba
testimonij alij confirmari cupiunt. Quia ergo Christi doctrina cum Lege & prophetarum oraculis
conveniebat, que Iudei spiritu sancto authore edita esse fatebantur, iure illis succenseret Dominus,
quod illa neglecta à natus signis penderet. At quod h̄s dicitur, nostri quoq; seculi hominibus dicitur,

qui à nobis signa petunt, quibus euangelij doctrinam confirmemus. Ac qui hanc Christi doctrinam efficit. Quia ergo impudentia est, Christi verba ab iis in dubium vocari, qui Christiani dici volunt. Sed ad palatinum hunc nostrum redeamus, qui et si à Christo corripiatur, non tamen ab illo resiliat, nec (ut aulici ferè solent) ipsi audacter obloquitur, aut se ab ipso indignius tractari clamat: sed ro-

Afflictionum
utilitas.

gando pergit, donec imperet quod postulabat.

Quo exēplo docemur, quam magna ad electos ex afflictionibus utilitas redire soleat. Nam prius quoq; de Christo hic multa audiuerit, & illum in prophetarū numero haberet, non tamē illum accedit, nec doctrinæ eius auditorem sive sectatorum sese præbuit; nimis rūm propriæ dignitatis illius bris & Herodis autoritate impeditus, ne vel hunc offendereret, vel illam profutuere videtur. Et verisimile est, ipsum filio prius remedia omnia adhibuisse, quibus morbum depelli posse sperabat. At ubi nihil proficit, & de filii vita iam desperatum esse videt, nisi Deus singulari beneficio eum resiliat: mox deposito omni Herodis metu, nec rilla habita sua existimationis ratione, ad Christum con fugit, ab illo consilium & auxilium postulans. Fis hoc frequenter, & in nobis ipsi sepius id exprimitur. Nam et si omnes fateamur ab uno Deo per nomē Iesu Christi petenda esse quecumq; nobis ad corporis simul & anime salutem necessaria sunt, huius tamen in secundis rebus facile obliuiscimus: imò incidentibus aduersis, ad carnis presidia ferè cōfugimus, neg, de Dei ope serio cogitamus, dona necessitas ipsa nos ad illum conuerti, & ab illo uno auxilium postulare cogit. Non mirum ergo, si nos in extremas usque angustias Deus detrudi patiatur, quando ad illum querendum non aut excitari possumus.

At simul videamus, qualem se hic gerat palatinus iste, & patebit in electis tunc quoq; infirmi uitijs laborant. tatis fidei & innatae virtutis indicia comparare, quando imprimis officiū facere videntur. Nam bene quidem facit ille, quod in extremis agente filio ad Christum confugit, de quo iam existimat. nem bonam conceperat. Idem tamen peccat, quod nunc demum venit, quando in humeris nibil huius supereft, quod corporali eius praesentia opus esse putat, quod illi præscribit, quod ipsum priusquam filius moriatur festinare iubet. His enim omnibus satis restatur, se in Christo nihil adhuc manus agnoscere, quam virtutem propheticam; non autem talem credere, qui verus sit Dei filius & Deus verus, quiq; absens etiam absentem curare, imò iam extintum in vitam revocare possit. Quanto igit; tur præstantior fuit Centurionis fides, qui Matth. 8. se indignum faciet, sub cuius rectum Christus ingrediatur, neq; hoc facto opus esse ait, cum unico etiam verbo vim morbi à famulo egrotante depellere queat? Quid? quod de sua incredulitate, qua illi cum Iudeis omnibus communis erat, iste admonitus, non perit, ut sibi ignorcat Christus & fidei ipsius labienti succurrat, sed de sola filii ualitudine sollicitus, illum nimis importunè urget, ut secum descendat, priusquam filius morte intercipiatur? Sunt hæc eiusmodi, ut excusationem nullam admittant, si pro suo ure nobiscum agat Deus. Quo magis ex osculari debemus Christi bonitatem, qui talem non abiecit, nec de salute nostra & Dei gratia desperare, si quid simile in nobis deprehendamus. Horum item memorie, non temere damnum eos, in quibus infirmitas eiusmodi eluet. Potest enim eos confirmare Deus, qui per nos quis precibus a fiducia sollicitari debet, ut & nostram & aliorum hominum fidem adaugeat.

Christus uerbo suo morbum depellit.

Sequitur miraculum, quod paucis describitur, ut non in verbis hæreamus, sed diuinam Christi virtutem diligenter expendamus. Patri enim ipsum pertinacius urgenti dicit Christus: Vnde filius tuus vivit, id est saluus est & incolmus. Nam vivendi verbo vivitur phrasit Hebraica, & ille filius hominis incolumentem comprehendit. Neg, vanam fuisse promissionem, rei uictus declarauit. Ea ipsa enim hora (ut seruipostea renunciant) subito conuulsi, qui iam iam moritur iactebat. Vbi quid primum miremur fratres? Christi ne bonitatem, qui patri huius inepitis tam patienter tulit? an vero potentiam, qua absens absenti opem tulit, & moribundū ex mortis saecibus eripuit? Quin potius virum, simul obseruemus, quando (ut Cyrillus ait) duos eisdem verbis curauit; nam & patris animū ad fidem induxit, & à corporis morbo filium liberavit. Sed quid duos dico, cum tam huins palatini familiam hoc facto sibi lucrificeret, quā numerosam fuisse non est dubium? Ergo fidem quantumvis modicam & infirmam Christus non abiecit. Cur enim hoc faceret, qui laborantes & oneratos ad se venire iubet, & egrotantium medicum se esse profiteatur? Soletur hoc nos in temptationibus, nec quisquam desperet, si fidem suam non omnibus numeris absolutam esse sentiat. Nam

(re verisimile quidam dicunt) non propter fidem, ceu opus operatum vel meritum, sed per fidem nobis salus datur. Et licet illa infirma sit, Christum tamen apprehendit, qui nostra est perfectio, & quia nostris viis arcendi abunde sufficit.

Proderit autem modum obseruare, quo hunc è morte afferuit Dominus. Petet quidem pater, Christus corpus ut Capernaum usq; secum descendat, & filio medeatur. At non in eo ipso morem gerit Christus, sed re absens opera absens occultata sue diuinitatis virtute illum curat, & hanc solo verbis patri proponit. Esi ergo vita ratur. & mortis Dominus, & proinde servator mundi, cui nos tuò possimus fidere. Quid enim illum non fallurum putemus, si potentiam suam plenè exerat, cuius verba tam efficacia esse videmus? Neque nobis dubium aliquod moueat, quòd hodie non ut olim visibiliter & corporaliter nobiscum in terris versatur. Nec enim corporali presentia eius opus est, cuius virtus per omnia extenditur, & qui suo nucu celum & terram concutit. Et qui in mortali carne terram incolens absq; corporali presentia vitam quibusvis conferre patuit, multò magis hoc nunc potest, quando ad Dextram Dei patris confidet, & omnem potestatem cum in caelo tum in terris accepit. Nimirum ergo ridiculos se prebent, qui hodie de corporali Christi presentia contendunt, quam minimè nobis necessariam esse, exempla multa testantur, & quam ipse negat, quorū se ex mundo hoc discessurum esse dicit. Clamant illi nos Christi personam diuidere, & Dei omnipotentiam negare, quando ex scripturis & humani corporis proprietatibus docemus, Christum quod corpus in celis agere, quod vero diuinitatis virtutem ubiq; esse presentem. At cur non hoc Ioanni obiecunt, qui palatini huius filium à Christo curatum dicit, quamus is Capernaum non abiaret, sed Canā subsisteret? Vel num Christus suam ipsius personam fecidit, quando se Bethanie fuisse negabat, cum illic Lazarus moreretur? Et o egregios omnipotētia Dei & maiestatis Christi Iesu patronos, qui Dei filium non aliter nobis salutarem esse credunt, nisi carne ex nobis assumpta nobiscum corporaliter versetur.

Confusat istorum opinionem regius hic noſter, qui audita Christi promissione mox credit, neq; Regi fides, porro rogauit, ut secum in Capernaum descendenter, sed eius mandato obtemperans, mox domum properat, ibi diuina virtus Christi specimen visurus, cuius corporalem presentiam paulò ante expectaverat. Et sane diligenter narrat Ioannes, ut beneficium hoc Christi illi apprehenderet, eius nimirum exemplo docet, quid nos facere cōueniat. Primo sermone Iesu illi creditisse dicit. Quia enim prophecietum spiritum in illo agnoscet, de eius promissione dubitare non potuit, quāuis abjarda & impossibilis praesens videbatur. Deinde occurritibus ei fumulis & filij subitā resolutionē narratibus, de illico hora diligenter inquirit, non quidē de rei veritate dubitans, sed ut ex collatione ista in Christi cognitione magis confirmetur. Postremo domū reuersus credit vere, Christum nimirum non prophetā modo, sed Dei filium & promissum mundi servatorē esse, ideoq; totus in illius partes cōcedit. Neq; id modo, sed domū suā toti beneficiū hoc Christi cōmendat, & suos omnes in eius cognitionem inducit. Vbi rūsum apparet, Christū fide apprehendi, & per hanc nos eius & beneficiorum ipsius omnī conforūtū fieri, de quo iam sēcē diximus. Nanc obseruemus, que sint electori Dei exercūtia, per quae ad Electorū eternę salutē hæreditati cōtendunt. Primo Dei promissis fidē adhībent, liceat multa illis aduerſari exercūtia. Videant. Quia enim hunc & veracē & omnipotētē esse agnoscunt, nullis remoris illius fidē impediri posse intelligunt, sicuti exemplo Abrahāi Paulus docet, Rom. 4. Interim vero promissiones Dei diligenter ruminant, & cum ijs conferunt quacunq; ad illarū confirmationē possunt facere. Pertinet hoc verbi studiū indesinens, exemplorū veterum consideratio, & sacramentorū ipsius, que promissio nam suarū signa Deus esse voluit. Praterea Dei cultū propagare student: quod tunc felicissime sit, quando non ipsi modo eius bonitatē agnoscunt, sed ipsius predicatione plures alios in eius cognitionē inducunt. Iuber hoc paſsim Deus, & de eodē nos Petrus admonet, quādo nos Dei peculiā factos esse dicit, ut virtutes illius prædicemus, qui nos vocavit ex tenebris in admirabilem suā lucem. Agnoscūt hoc qui vere fides sunt, & ideo omne prouerbia gloriae Dei occasiōnē diligenter captant, neq; alia re magis quam beneficiorū eius cōmemoratione & colloquijis eiusmodi delectantur. At in his ferē hodie peccatur. Dei promissiones pleriq; ad suā rationis calculū examinant, Verbi studiū, preces sacra menta & piorū colloquia negligunt, adhac de suis potius rebus quā de Dei cultu sunt solliciti, neq; eos pariter ferūt, qui suo labore et industria illū propagare studēt. Et ergo fides rara in terris, ut planē ea īēpora agnoscas, que nouissimum suum aduentū præcessura esse Christus olim prædictit. Luc. 18.